Информация о результатах аудита  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования
"Дом детского творчества" с. Юкаменского Удмуртской Республики

           В соответствии с планом работы контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» на 2024 год проведен аудит  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования
"Дом детского творчества" с. Юкаменского Удмуртской Республики  за период  с 01.01.2023 г. по 31.31.2023 г. Проверка проведена в срок с 01 февраля по 26 марта 2024 года. 
Проверкой установлены  следующие нарушения:
- в нарушение ч. 2 ст.38 Закона №44-ФЗ в Учреждении не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок товаров, работ, услуг.
- нарушен пункт 39 Порядка составления и утверждения плана ФХД  - объем финансового обеспечения для осуществления закупок в плане-графике не соответствует объему утвержденному планом ФХД. 
- нарушения Порядка № 48 при составлении, утверждении и ведении плана финансово-хозяйственной деятельности.
- в нарушение ч. 3 ст. 103 Закона 44-ФЗ Заказчиком несвоевременно внесены в реестр контрактов сведения исполнения контракта  по заключенным  договорам.
- в нарушение ст.34 44-ФЗ выявлены нарушения сроков оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договорам и контрактам.
- выявлены нарушения ст. 432, ст. 455 ГК РФ.
- в нарушение ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ заказчик не направил контрагенту требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки последним исполнения своих обязательств по контракту.
- в нарушении п.3 Инструкции 157н выявлено несвоевременное принятие к учету первичных документов.
- в нарушении п. 257 Инструкции 157н Учреждением не ведется аналитический учет расчетов с поставщиками в разрезе правовых оснований (включая дату исполнения), т.е. в разрезе договоров и муниципальных контрактов.
По результатам проверки направлено представление директору МБОУ ДО «ДДТ»  с предложениями о принятии мер по устранению выявленных нарушений.


Информация о проведении внешней проверки достоверности, полноты и соответствия требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств района:

Совет депутатов муниципального образования  «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
Представленная Юкаменским районным Советом депутатов как главным распорядителем бюджетных средств годовая бюджетная отчетность за 2023 год, составлена с учетом требований ст. ст. 264.1, 264.2 БК РФ и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н, №33н. Отчетность представлена в Управление финансов в установленные сроки.
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год позволяет проанализировать финансовое положение и результаты деятельности Отдела образования и подтвердить правильность составления представленных форм. Отчетность составлена на основании данных Главных книг и регистров бюджетного учета, при выборочной сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено. 
Проверка годовой отчетности Юкаменского районного Совета депутатов за 2023 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

Управление финансов Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
Представленная УФ Администрации Юкаменского района как главным распорядителем бюджетных средств годовая бюджетная отчетность за 2023 год, составлена с учетом требований ст. ст. 264.1, 264.2 БК РФ и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н, №33н. Отчетность представлена в Управление финансов в установленные сроки.
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год позволяет проанализировать финансовое положение и результаты деятельности Отдела образования и подтвердить правильность составления представленных форм. Отчетность составлена на основании данных Главных книг и регистров бюджетного учета, при выборочной сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено. 
Проверка годовой отчетности УФ Администрации Юкаменского района за 2023 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.


 Отдел образования Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
Представленная Отделом образования Администрации Юкаменского района как главным распорядителем бюджетных средств годовая бюджетная отчетность за 2023 год, составлена с учетом требований ст. ст. 264.1, 264.2 БК РФ и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н, №33н. Отчетность представлена в Управление финансов в установленные сроки.
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год позволяет проанализировать финансовое положение и результаты деятельности Отдела образования и подтвердить правильность составления представленных форм. Отчетность составлена на основании данных Главных книг и регистров бюджетного учета, при выборочной сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено. 
Проверка годовой отчетности Отдела образования Администрации Юкаменского района за 2023 год  подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

Отдел культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»
Представленная Отделом культуры и молодежной политики Администрации Юкаменского района как главным распорядителем бюджетных средств годовая бюджетная отчетность за 2023 год, составлена с учетом требований ст. ст. 264.1, 264.2 БК РФ и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н, №33н. Отчетность представлена в Управление финансов в установленные сроки.
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год позволяет проанализировать финансовое положение и результаты деятельности Отдела образования и подтвердить правильность составления представленных форм. Отчетность составлена на основании данных Главных книг и регистров бюджетного учета, при выборочной сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами бюджетной отчетности, расхождений не установлено. 
Проверка годовой отчетности Отдела культуры и молодежной политики Администрации Юкаменского района за 2023 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» « О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального  образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»  от 21 декабря 2023 года №251 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
Подготовлено заключение.


Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на  проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» от 17.02.2022 года № 119  «Об утверждении муниципальной программы «Охрана здоровья и формирования здорового образа жизни населения на 2022 -2025 годы».
Подготовлено заключение.

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на  проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на 2022 -2025 годы».
Подготовлено заключение.

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на  проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» от 21.02.2022 года № 130/1  «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития на 2022 -2025 годы».
Подготовлено заключение.

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на  проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» от 04.02.2022 года № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность на 2022 -2025 годы».
Подготовлено заключение.

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие на  проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики» от 21.02.2022 года № 129  «Содержание и развитие муниципального хозяйства на 2022 -2025 годы».
[bookmark: _GoBack]Подготовлено заключение.



